

# 決算報告書

自 令和 4年 6月 1日  
至 令和 5年 5月31日

公益財団法人東日本大震災復興支援財団  
東京都港区海岸一丁目7番1号

# 貸借対照表

令和 5年 5月31日現在

公益財団法人東日本大震災復興支援財団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	108,967,766	79,022,036	29,945,730
未収金	3,057,706	2,418,867	638,839
立替金	0	17,310	△ 17,310
前払助成金	14,692,000	11,743,250	2,948,750
その他の流動資産	5,058	6,686	△ 1,628
流動資産合計	126,722,530	93,208,149	33,514,381
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
復興支援事業用資金	1,131,431,808	1,319,404,445	△ 187,972,637
特定資産合計	1,131,431,808	1,319,404,445	△ 187,972,637
(3) その他固定資産			
什器備品	565,180	0	565,180
その他固定資産合計	565,180	0	565,180
固定資産合計	1,131,996,988	1,319,404,445	△ 187,407,457
資産合計	1,258,719,518	1,412,612,594	△ 153,893,076
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,247,647	2,907,911	△ 1,660,264
未払費用	768,954	745,623	23,331
預り金	23,418	12,718	10,700
未払助成金	27,109	41,743	△ 14,634
流動負債合計	2,067,128	3,707,995	△ 1,640,867
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	2,067,128	3,707,995	△ 1,640,867
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	1,148,825,850	1,333,137,813	△ 184,311,963
指定正味財産合計	1,148,825,850	1,333,137,813	△ 184,311,963
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(1,131,431,808)	(1,319,404,445)	(△ 187,972,637)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	107,826,540	75,766,786	32,059,754
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	1,256,652,390	1,408,904,599	△ 152,252,209
負債及び正味財産合計	1,258,719,518	1,412,612,594	△ 153,893,076

# 正味財産増減計算書

令和 4年 6月 1日から令和 5年 5月31日まで

公益財団法人東日本大震災復興支援財団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	13,230	14,492	△ 1,262
特定資産受取利息	13,230	14,492	△ 1,262
受取寄付金	304,493,420	246,236,873	58,256,547
受取寄付金	304,493,420	246,236,873	58,256,547
雑収益	13,317,460	12,269,844	1,047,616
受取利息	775	618	157
助成金返金益	9,041,240	6,207,627	2,833,613
寄附金返金益	4,272,445	6,031,599	△ 1,759,154
その他の雑収益	3,000	30,000	△ 27,000
経常収益計	317,824,110	258,521,209	59,302,901
(2) 経常費用			
事業費	255,820,335	216,490,591	39,329,744
旅費交通費	1,563,981	1,256,665	307,316
貸借料	5,958,660	6,146,916	△ 188,256
業務委託費	6,406,641	5,980,401	426,240
支払助成金	138,399,999	106,587,992	31,812,007
支払寄付金	101,401,372	95,356,580	6,044,792
その他の事業費	2,089,682	1,162,037	927,645
管理費	29,944,021	26,400,929	3,543,092
給料手当	3,994,908	3,874,908	120,000
業務委託費	5,971,895	5,169,484	802,411
通信運搬費	2,640,873	2,427,367	213,506
支払報酬	3,505,700	3,570,050	△ 64,350
出向負担金	6,112,173	6,085,274	26,899
設備管理費	1,708,412	1,747,397	△ 38,985
その他の管理費	6,010,060	3,526,449	2,483,611
経常費用計	285,764,356	242,891,520	42,872,836
評価損益等調整前当期経常増減額	32,059,754	15,629,689	16,430,065
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	32,059,754	15,629,689	16,430,065
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	32,059,754	15,629,689	16,430,065
一般正味財産期首残高	75,766,786	60,137,097	15,629,689
一般正味財産期末残高	107,826,540	75,766,786	32,059,754
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	0	1,336,300	△ 1,336,300
受取寄付金	0	1,336,300	△ 1,336,300
一般正味財産への振替額	△ 184,311,963	△ 124,473,807	△ 59,838,156
一般正味財産への振替額	△ 184,311,963	△ 124,473,807	△ 59,838,156
当期指定正味財産増減額	△ 184,311,963	△ 123,137,507	△ 61,174,456
指定正味財産期首残高	1,333,137,813	1,456,275,320	△ 123,137,507
指定正味財産期末残高	1,148,825,850	1,333,137,813	△ 184,311,963
III 正味財産期末残高	1,256,652,390	1,408,904,599	△ 152,252,209

# 正味財産増減計算書内訳表

令和 4年 6月 1日から令和 5年 5月31日まで

公益財団法人東日本大震災復興支援財団

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計		法人会計	内部取引等消去	合計
	復興支援事業	小計			
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
特定資産運用益	13,230	13,230	0	0	13,230
特定資産受取利息	13,230	13,230	0	0	13,230
受取資産寄付金	242,493,420	242,493,420	62,000,000	0	304,493,420
受取寄付金	242,493,420	242,493,420	62,000,000	0	304,493,420
雑収	13,313,685	13,313,685	3,775	0	13,317,460
受取利息	0	0	775	0	775
助成金返金益	9,041,240	9,041,240	0	0	9,041,240
寄附金返金益	4,272,445	4,272,445	0	0	4,272,445
その他の雑収	0	0	3,000	0	3,000
経常収益計	255,820,335	255,820,335	62,003,775	0	317,824,110
(2) 経常費用					
事業費	255,820,335	255,820,335	0	0	255,820,335
旅費交通費	1,563,981	1,563,981	0	0	1,563,981
賃借料	5,958,660	5,958,660	0	0	5,958,660
業務委託費	6,406,641	6,406,641	0	0	6,406,641
支払助成金	138,399,999	138,399,999	0	0	138,399,999
支払寄付金	101,401,372	101,401,372	0	0	101,401,372
その他の事業費	2,089,682	2,089,682	0	0	2,089,682
管理費	0	0	29,944,021	0	29,944,021
給料手当	0	0	3,994,908	0	3,994,908
業務委託費	0	0	5,971,895	0	5,971,895
通信運搬費	0	0	2,640,873	0	2,640,873
支払報酬	0	0	3,505,700	0	3,505,700
出向負担金	0	0	6,112,173	0	6,112,173
設備管理費	0	0	1,708,412	0	1,708,412
その他の管理費	0	0	6,010,060	0	6,010,060
経常費用計	255,820,335	255,820,335	29,944,021	0	285,764,356
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	32,059,754	0	32,059,754
評価損益等計	0	0	0	0	0
当期経常増減額	0	0	32,059,754	0	32,059,754
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	32,059,754	0	32,059,754
一般正味財産期首残高	0	0	75,766,786	0	75,766,786
一般正味財産期末残高	0	0	107,826,540	0	107,826,540
II 指定正味財産増減の部					
受取寄付金	0	0	0	0	0
受取寄付金	0	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	△ 184,311,963	△ 184,311,963	0	0	△ 184,311,963
一般正味財産への振替額	△ 184,311,963	△ 184,311,963	0	0	△ 184,311,963
当期指定正味財産増減額	△ 184,311,963	△ 184,311,963	0	0	△ 184,311,963
指定正味財産期首残高	1,333,137,813	1,333,137,813	0	0	1,333,137,813
指定正味財産期末残高	1,148,825,850	1,148,825,850	0	0	1,148,825,850
III 正味財産期末残高	1,148,825,850	1,148,825,850	107,826,540	0	1,256,652,390

# キャッシュ・フロー計算書

令和 4年 6月 1日から令和 5年 5月31日まで

公益財団法人東日本大震災復興支援財団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 事業活動収入			
特定資産運用収入	13,230	14,492	△ 1,262
特定資産利息収入	13,230	14,492	△ 1,262
寄付金収入	120,181,457	123,099,366	△ 2,917,909
寄付金収入	120,181,457	123,099,366	△ 2,917,909
雑収益収入	12,678,621	13,244,751	△ 566,130
受取利息収入	775	618	157
助成金返金収入	9,365,471	5,883,396	3,482,075
寄附金返金収入	3,309,375	7,330,737	△ 4,021,362
その他雑収益収入	3,000	30,000	△ 27,000
事業活動収入計	132,873,308	136,358,609	△ 3,485,301
2. 事業活動支出			
事業費支出	258,842,170	220,111,639	38,730,531
旅費交通費支出	1,623,290	1,218,609	404,681
賃借料支出	5,958,660	6,146,916	△ 188,256
業務委託費支出	6,434,517	5,947,016	487,501
助成金支出	141,355,585	110,285,532	31,070,053
寄付金支出	101,401,372	95,356,580	6,044,792
その他の事業費支出	2,068,746	1,156,986	911,760
管理費支出	31,452,495	26,290,629	5,161,866
給料手当支出	3,984,908	3,874,908	110,000
業務委託費支出	5,955,427	5,052,200	903,227
通信運搬費支出	2,569,180	2,426,746	142,434
支払報酬支出	5,155,700	3,570,050	1,585,650
出向負担金支出	6,104,592	6,085,537	19,055
設備管理費支出	1,702,369	1,767,584	△ 65,215
その他の管理費支出	5,980,319	3,513,604	2,466,715
事業活動支出計	290,294,665	246,402,268	43,892,397
事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 157,421,357	△ 110,043,659	△ 47,377,698
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
特定資産取崩収入	187,972,637	125,783,648	62,188,989
投資活動収入計	187,972,637	125,783,648	62,188,989
2. 投資活動支出			
固定資産取得支出	605,550	0	605,550
什器備品購入支出	605,550	0	605,550
投資活動支出計	605,550	0	605,550
投資活動によるキャッシュ・フロー	187,367,087	125,783,648	61,583,439
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物の増減額	29,945,730	15,739,989	14,205,741
V 現金及び現金同等物の期首残高	79,022,036	63,282,047	15,739,989
VI 現金及び現金同等物の期末残高	108,967,766	79,022,036	29,945,730

# 財務諸表に対する注記

## I. 重要な会計方針

### 1. 固定資産の減価償却の方法

#### (1) 有形固定資産

定率法によっている。なお、主な耐用年数は次のとおり。

什器備品 2～5年

#### (2) 無形固定資産

定額法によっている。なお、法人利用のソフトウェアについては、

法人内における利用可能期間に基づいている。

### 2. キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について

僅少なリスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっている。

### 3. 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

## II. 表示方法の変更

### (正味財産増減計算書)

前事業年度において、事業費に区分掲記していた「支払手数料」は、事業費における相対的な金額的重要性が減少したため、当事業年度において「その他の事業費」に含めている。

この表示方法の変更を反映させるため、前事業年度の財務諸表の組替えを行っている。

この結果、前事業年度の正味財産増減計算書における事業費の「支払手数料」905,666円および「その他の事業費」256,371円は、「その他の事業費」1,162,037円に組み替えている。

前事業年度において、管理費に区分掲記していた「賃借料」は、管理費における相対的な金額的重要性が減少したため、当事業年度において「その他の管理費」に含めている。

この表示方法の変更を反映させるため、前事業年度の財務諸表の組替えを行っている。

この結果、前事業年度の正味財産増減計算書における管理費の「賃借料」1,324,512円および「その他の管理費」2,201,937円は、「その他の管理費」3,526,449円に組み替えている。

### (キャッシュ・フロー計算書)

前事業年度において、事業費支出に区分掲記していた「支払手数料支出」は、事業費支出における相対的な金額的重要性が減少したため、当事業年度において「その他の事業費支出」に含めている。

この表示方法の変更を反映させるため、前事業年度の財務諸表の組替えを行っている。

この結果、前事業年度のキャッシュ・フロー計算書における事業費支出の「支払手数料支出」905,666円および「その他の事業費支出」251,320円は、「その他の事業費支出」1,156,986円に組み替えている。

前事業年度において、管理費支出に区分掲記していた「賃借料支出」は、管理費支出における相対的な金額的重要性が減少したため、当事業年度において「その他の管理費支出」に含めている。

この表示方法の変更を反映させるため、前事業年度の財務諸表の組替えを行っている。

この結果、前事業年度のキャッシュ・フロー計算書における管理費支出の「賃借料支出」1,324,512円および「その他の管理費支出」2,189,092円は、「その他の管理費支出」3,513,604円に組み替えている。

III. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目		前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産		0	0	0	0
	小 計	0	0	0	0
特定資産	復興支援事業用資金	1,319,404,445	0	187,972,637	1,131,431,808
	小 計	1,319,404,445	0	187,972,637	1,131,431,808
合 計		1,319,404,445	0	187,972,637	1,131,431,808

IV. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

種 類	科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産		0	(0)	(0)	(0)
	小 計	0	(0)	(0)	(0)
特定資産	復興支援事業用資金	1,131,431,808	(1,131,431,808)	(0)	(0)
	小 計	1,131,431,808	(1,131,431,808)	(0)	(0)
合 計		1,131,431,808	(1,131,431,808)	(0)	(0)

V. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目		取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産	什器備品	565,180	0	565,180
合 計		565,180	0	565,180

VI. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	△ 184,311,963
合 計	△ 184,311,963

VII. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

1. 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

(単位：円)

当期末	
現金預金勘定	108,967,766
現金及び現金同等物	108,967,766

2. 重要な非資金取引はない。

VIII. その他

指定正味財産期末残高 1,148,825,850円と、特定資産への充当額 1,131,431,808円との間に生じている差額17,394,042円は、以下の理由による。

前払助成金	14,692,000 円
事業費に係る未収金	3,057,706 円
事業費に係る未払金	△ 328,555 円
事業費に係る未払助成金	△ 27,109 円
	<u>17,394,042 円</u>

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記Ⅲ「基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載をしているため、記載を省略する。」



# 財産目録

令和 5年 5月31日現在

公益財団法人東日本大震災復興支援財団

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金預金	普通預金 みずほ銀行 大手町営業部	運転資金として	108,967,766
	未収金	返金助成金、返金寄附金	公益目的事業実施に伴う短期債権等	3,057,706
	前払助成金	まなべる基金奨学生 (第9期、第10期、第11期、第12期)	同上	14,692,000
	その他流動資産	貯蔵品	切手等	5,058
流動資産合計				126,722,530
(固定資産)				
特定資産				1,131,996,988
	復興支援事業用資金	みずほ銀行 大手町営業部	公益目的事業の積立資産であり、復興支援事業に用途が限られる	1,131,431,808
その他固定資産				565,180
	什器備品	複合機	法人会計管理業務	565,180
固定資産合計				1,131,996,988
資産合計				1,258,719,518
(流動負債)				
	未払金	業務委託料 他	公益目的事業及び法人会計管理業務実施に伴う短期債務	1,247,647
	未払費用	出向負担金、人件費	同上	768,954
	預り金	源泉所得税 他	同上	23,418
	未払助成金	携帯サポート 他	同上	27,109
流動負債合計				2,067,128
(固定負債)				
固定負債合計				0
負債合計				2,067,128
正味財産				1,256,652,390